
Berton Davide Vice Sindaco Presente in
videoconferenza

Oggi  ventotto del mese di novembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 12:00,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Battaglin Helga Assessore Presente in
videoconferenza

Zonta Marco Assessore Presente in
videoconferenza

Presenti/Assenti

N°144
Reg. delib.
Del 28-11-2022

Lando Doris Assessore Presente in
videoconferenza

OGGETTO

Martini Morena

   4    1

Sindaco

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Graziani Renato.

Berton Davide nella sua qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

Assente

CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021. Prelevamento dal fondo spese
potenziali per pagamento rinnovi contrattuali CCNL Funzioni Locali
2019-2021 e conseguente variazione di cassa al bilancio di previsione
2022-2024 (artt. 175, comma 5-bis, lett. d) e 176, comma 1, d.lgs.
267/2000)

COPIA

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 28-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 28-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

OGGETTO CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021. Prelevamento dal fondo spese
potenziali per pagamento rinnovi contrattuali CCNL Funzioni Locali
2019-2021 e conseguente variazione di cassa al bilancio di previsione
2022-2024 (artt. 175, comma 5-bis, lett. d) e 176, comma 1, d.lgs.
267/2000)

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP
2022/2024”, nonché il bilancio di previsione 2022/2024 approvati con delibera di C.C. n. 2 e n.
3 del 09 febbraio 2022, dichiarati immediatamente esecutivi,  nei quali sono contenuti gli
indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del
triennio;

la deliberazione di G.C. n. 19 del 18.02.2022, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art.
169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024. Assegnazione
risorse finanziarie” e ss.mm.ii.;

PREMESSO che:
in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il nuovo CCNL Funzioni locali 2019-2021, il quale, tra

le altre, riconosce aumenti contrattuali a far data dal 1° gennaio 2019;
l’articolo 2, comma 3, del CCNL prevede espressamente che “Gli istituti a contenuto

economico e normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle
amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione”;
con gli stipendi del mese di dicembre 2022 l’ente è tenuto a dare attuazione al contratto,

liquidando gli arretrati contrattuali spettanti a partire dal mese di gennaio 2019 e mettere a
regime la nuova retribuzione tabellare;

EVIDENZIATO che:
nel bilancio di previsione 2022-2024 è iscritto alla missione 20, programma 03, un apposito

capitolo 930 denominato  “Fondo aumenti contrattuali personale dipendente” in cui sono
state allocate le risorse necessarie al pagamento degli arretrati contrattuali per l’anno 2022
e per l’adeguamento a regime degli stipendi ai nuovi tabellari,
al fine di procedere al pagamento dei rinnovi contrattuali per l’anno in corso, si rende

necessario effettuare uno storno di tali risorse a favore dei capitoli stipendiali sui quali
procedere ad assumere impegni ed effettuare i mandati di pagamento;

RICHIAMATIin proposito:
l’articolo 176, comma 1, del d.lgs. 267/2000, il quale prevede espressamente che “I

prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono
di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun
anno”;
l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) il quale demanda alla Giunta Comunale la competenza ad

apportare variazioni in termini di cassa al bilancio di previsione;

CONSIDERATO che il fondo rinnovi contrattuali rientra nel novero dei fondi spese potenziali e che
quindi possa essere utilizzato con deliberazione della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 176 del
d.lgs. 267/2000;

ATTESA la necessità di effettuare il prelevamento dal fondo rinnovi contrattuali a favore dei
pertinenti capitoli stipendiali del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022, al fine di dare

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 28-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

attuazione a quanto sopra e garantire il pagamento dei rinnovi contrattuali nel mese di dicembre
2022 e di variare conseguentemente la cassa;

RICHIAMATO  altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per
la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e
di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;

RITENUTO pertanto necessario effettuare il prelevamento dell’importo di € 40.000,00 dal Cap. 930
denominato “Fondo aumenti contrattuali personale dipendente “allocato alla missione 20,
programma 03, del bilancio di previsione 2022-2024 a favore dei pertinenti capitoli stipendiali;

RITENUTO altresì di disporre la variazione in termini di cassa, al fine di integrare le dotazioni di
cassa dei capitoli stipendiali in misura adeguata per poter effettuare i pagamenti;

VISTOil prospetto allegato sotto la lettera A)  al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, nel quale sono riportate le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione
2022-2024, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate:

Anno 2022
 BILANCIO CORRENTE

ANNO 2022
(COMPETENZA)

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

0 0

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

€ 40.000,00 €. 40.000,00

TOTALE A PAREGGIO € 40.000,00 € 40.000,00

ANNO 2022
 (CASSA)

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

0 0

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

0 €. 40.000,00

TOTALE 0 € 40.000,00

EVIDENZIATO che le variazioni apportate dal presente atto sono compatibili con il rispetto degli
equilibri generali di bilancio nonché con i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio)
2022/2024;

VISTI:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;-
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;-
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento comunale di contabilità;-

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere, al fine di garantire la corresponsione degli arretrati
stipendiali nel prossimo mese di dicembre 2022;

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del medesimo decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 28-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI DISPORRE ai sensi dell’art. 176, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e per le motivazioni esposte1)
in premessa, il prelevamento dal Cap. 930 denominato “Fondo aumenti contrattuali personale
dipendente” allocato alla missione 20, programma 03, del bilancio di previsione 2022-2024
dell’importo di € 40.000,00 a favore dei pertinenti capitoli stipendiali, secondo il prospetto
allegato a) al presente provvedimento, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate:

ANNO 2022
(COMPETENZA)

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

0 0

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

€ 40.000,00 €. 40.000,00

TOTALE A PAREGGIO € 40.000,00 € 40.000,00

2) DI APPROVARE altresì, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.lgs. 267/2000, la
variazione di cassa al bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022, funzionale ad integrare
le dotazioni di cassa dei capitoli stipendiali, secondo lo stesso prospetto allegato al presente
provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante, di cui si riportano le risultanze finali:

ANNO 2022
 (CASSA)

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

0 0

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

0 €. 40.000,00

TOTALE 0 € 40.000,00

3) DI DARE ATTO del permanere  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs.
n. 267/2000, come risulta dai prospetti che si allegano sotto la lettera B) e C) quali parti
integranti e sostanziali;

4) DI COMUNICAREil presente provvedimento al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175,
comma 5-ter, del d.lgs. 267/2000 e in esecuzione dell’art. 25 del regolamento comunale di
contabilità vigente;

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa indicate.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente
deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 28-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

OGGETTO CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021. Prelevamento dal fondo spese
potenziali per pagamento rinnovi contrattuali CCNL Funzioni Locali
2019-2021 e conseguente variazione di cassa al bilancio di previsione
2022-2024 (artt. 175, comma 5-bis, lett. d) e 176, comma 1, d.lgs.
267/2000)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Berton Davide F.to  Graziani Renato

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 28-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021. Prelevamento dal fondo
spese potenziali per pagamento rinnovi contrattuali CCNL
Funzioni Locali 2019-2021 e conseguente variazione di cassa al
bilancio di previsione 2022-2024 (artt. 175, comma 5-bis, lett. d)
e 176, comma 1, d.lgs. 267/2000)

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 23-11-22 Il Responsabile del servizio
F.to Pertile Luisa Lorena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 28-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021. Prelevamento dal fondo
spese potenziali per pagamento rinnovi contrattuali CCNL
Funzioni Locali 2019-2021 e conseguente variazione di cassa al
bilancio di previsione 2022-2024 (artt. 175, comma 5-bis, lett. d)
e 176, comma 1, d.lgs. 267/2000)

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 23-11-22 Il Responsabile del servizio
F.to Pertile Luisa Lorena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 28-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 144 del 28-11-2022

Oggetto: CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021. Prelevamento dal fondo
spese potenziali per pagamento rinnovi contrattuali CCNL
Funzioni Locali 2019-2021 e conseguente variazione di cassa al
bilancio di previsione 2022-2024 (artt. 175, comma 5-bis, lett. d)
e 176, comma 1, d.lgs. 267/2000)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo
pretorio 1268.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
li 30-11-2022

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 28-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 144 del 28-11-2022

Oggetto: CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021. Prelevamento dal fondo
spese potenziali per pagamento rinnovi contrattuali CCNL
Funzioni Locali 2019-2021 e conseguente variazione di cassa al
bilancio di previsione 2022-2024 (artt. 175, comma 5-bis, lett. d)
e 176, comma 1, d.lgs. 267/2000)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 28-11-2022


